se esse crediderant: posteaque integrum bellum cum ferocissimis Indiae gentibus superesse cognouerunt: improviso metu territi: rursus seditionis uocibus regem increpare coeperunt. Gangem amnem: & quae ultra eunt: coactos transmittere: non tamen fuisse: sed multasse bellum indomitis gentibus se obiectos: ut sanguine suo aperiret ei oceanum. Trahi extra sidera & solem cogique adire: quae mortaliu oculis natura subdlexerat. Nouis idem armis novos hostes existere. Quos ut oes fundat fugentque: quod premium ipsos manere. Caliginem ac tenebras & perpetua nocte profundo incubantem mari: repletum imanium balluarum gregibus fretu immobiles undas: in quibus emoriens natura defecerit. Rex non sua: sed militum sollicitudine anxius concione aduocata docet imbelles esse quos metuat. Nihil deinde praeter has gentes obstare: quo minus terrarum spatia emendatione aduocauit. si ad finem simul mundi laborumque perueniant. Cessisse illis metuentibus gangem: & multitudinem nationum: quae ultra amnem essent: declinasse iter eo: ubi par gloria minus periculum esset. Iam praespicere se oceanum. Iam perflare ad ipsos auram maris: ne inuide rent sibi laudem: quam peteret. Herculis & liberi patris terminos transituros illos. Regi suo paruo impedio immortalitate fama duros. Paterentur se ex india redire non fugere. Omnis multitudine & maxime militaris mobili impetu effertur. Ita seditionis non remedia quam principia maiora sunt. Non alias tam alacer clamor ab exercitu est redditus iubentium duceret diis secundis: & aquaret gloria: quos emularet. Latus his acclamatum onibus ad hostes peruenit castra mouit. Validissimae indorum gentes erant: & bellum impigre parabant: ducemque ex natione sudracarum spectatae uirtutis elegerant. Qui sub radicibus montis castra posuit: Lateque ignes: ut speciem multitudinis augeret: ostendit clamore quoque ac sui moris ululatu idem ac quiescentes macedonas frustra terrore conatus. Iam lux apparebat: cum rex fiducia ac spei plenus alacres milites arma cape & exire in aciem iubet. Sed ut traditur: metu ne an seditione oborta inter ipsos subito praefugerent barbari. Certe auos montes & impeditos occupauerunt. Quorum agmen rex frustra persecutus impedimenta cepit. Peruentum deinde est ad oppidum sudracarum in quod praerapide confugerant: haud maiore fiducia moenium: quam armorum. Iam ad monebat res: cum uates monere eum cepit: ne committeret: aut certe differret obsidionem. Vita eius periculum ostendi: Rex Demophonta (naque uates erat) intus: Si quis inquit artium intentum & extra expectantem sic interpellet: non dubitem: quin in commo dus ac molestus uideri tibi possit. Et cum ille ita praefus futurum respondisset: Ceteris ne inquit tunc res non pecudum fibras ante oculos habenti ullum esse maius impedimentum quam uatem superstitione captum? Nec diutius quam respondit moratus: admoueri iubet re Alex. praedixit. scalas. Cunctantibusque caeteris euadit in murum. Angusta muri corona erat. Non pinnae sicut alibi fastigium eius distinxerant: sed perpetua lorica obducta transitum sepleat. Itaque rex herebat magis: quam stabat in margine: clypeo undique incidit tela propulsans. Nam ubique eminus ex turribus petebatur. Nec subire milites poterant: quia sup ne uel telorum obruebant. Tandem magnitudinem telorum periculi pudor uicit: quippe cernebant cunctatione sua dedi hostibus regem. Sed festinatio morabantur auxilia. Nam dum pro se quisque certat euadere: onerare calas: quae non sufficiuntibus diuoluti unicum spem regis fefellerunt. Stabat. nam in conspectu tanti exercitus uelut in solitudine destitutus. Iamque leuam qua clypeum adictus circumferebat lassauerat clamantibus amicis ut ad ipsos desiliret: stabantque excepturi: cum ille rem ausus incredibilem atque inauditam multoque magis ad famam temeritatis quam gloriae insignem. Namque in urbem hostium d stium plena praecipiti saltu semetipsum imisit: cum uix sperare posset dimicantem exire hostium d & non multum esse moriturum: quippe antequam assurgeret: opprimi poterat: & capi siliit.

uiuus: sed forte ita liberauerat corpus: ut se pedibus exciperet. Itaque stans in pugna: & ne circui possit: se fortuna prouiderat. Vetus arbor haud procul muro ramos multa fronde uestros uelut de industria regem protegentes obiecerat huius spatio stipiti corpus: ne circui possit applicuit: clypeo tela: quae ex aduerso ingerebant: excipiens.

Nam cum cominus unum procul tot manus peterent: nemo tamen audebat propius accedere: Missilia ramis plura: quam clypeo incidebant. Pugnat pro rege primum celebrati nominis fama. Deinde desperatio magis ad honeste moriendum incitamentum. Sed cum subinde hostis affluere: iam ingentem uim telorum exceperat clypeo: iam galeam laxa praefragant: iam continuo labore graui genua succiderant. Itaque contempit: & incaute quod proximi steterat incurrit: e quibus duos gladio ita excepit: ut ante ipsum exanimis procuberent. Nec cuiquam deinde propius incessendi eum animus fuit. Procul iacula sagittasque mittebant. Ille ad omnes ictus expositus non aegre iam exceptum poplitibus

Sagittae corpus tuebat: donec indus duorum cubitorum sagittae (namque indus ut antea diximus: huius magnitudinis sagittae erat) ita excussit ut per thoracem paulum super latus dexterum infigeret. Quo uulnere afflictus magna uis sanguinis emicante remisit arma moribundo similis: adeoque resolutus: ut ne ad uellendum quidem telum sufficeret. Itaque ad expoliandum corpus: qui uulnerauerat alacer gaudio accurrit. Quem ut iniicere corpori suo manus sensit: credo ultimi de decoris indigna e comotus liquens reuocauit animum: & nudum hostis latus subiecto mucrone hausit. Iacebant circa regem tria corpora: procul stupentibus ceteris. Ille ut antequam ultimus spiritus deficeret dimicans iam extinguere: clypeo se alleuare conatus est: & postea quod ad conitendum nihil supererat uirium: dextra impedentes ramos complexus temptabat assurgere. Sed ne sic quidem potens corporis: rursus ingenua percumbit: manu prouocans hostes si quis cogit auderet

Tandem Peucestes per aliam oppidi partem deurbatis propugnatoribus muri uestigia persequens regi supuenit. Quo conspecto Alexander iam non uitae suae: sed mortis solatium suscepisse ratus clypeo fatigatum corpore excepit. Subiit de Timeus: & paulo post Leonatus: hinc Aristonius superuenit. Indi quoque cum intra moenia regem esse comperissent: omissis ceteris illuc concurrerunt: urgebantque protegentes: ex quibus Timeus multis aduerso corpore uulneribus acceptis egregiaque edita pugna cecidit. Peucestes quoque tribus iaculis confossus non se tamen scuto sed regem tuebat. Leonatus dum auidius ruens barbaros summouet: ceruice grauius icta semianimis percubuit ante regis pedes. Iam Peucestes & uulneribus fatigatus summisserat clypeum. In Aristono spes ultima haerebat. Hic quoque grauius saucius tantam uim hostium ultra sustinere non poterat. Inter haec ad macedones regem cecidisse fama perlatam est. Terruisset alios: quod illos incitauit. Namque piculi omnes immemores dolabris praefragere murum: & qua molitum erant aditum: irruere in urbem. Indosque plures fugientes quam congregi ausos ceciderunt. Non senibus: non foeminis: non infantibus parci. Quisquis occurrerat: ab illo uulneratum regem esse credebant. Tandemque internitione hostium iusta ira parentatum est. Ptolemaeum: quod postea regnauit: huic pugnae affuisse: auctor est Clytarchus & Timagenes. Sed ipse gloriae suae non refragatus abfuisse se missum in expeditionem memoriae tradidit. Tanta compositum uetustate rege monumenta uel securitas uel par huic uitium credulitas fuit

Rege in tabernaculo relato medici lignum hastae corpori infixum ita ne spiculum moue retur abscondit. Corpore deinde nudato animaduertunt hamos inesse telo. Nec aliter id sine pernicie corporis extrahi posse: quam ut secundo uulnus auerteret. Ceterum ne se cantes profluuium sanguinis occuparent uerebant: quippe in gressum adactum erat: & penetrasse in uiscera uidebant. Critobolus inter medicos aris eximia: sed in tanto periculo

territo: amouere metuebat: ne in ipius caput parum prospere curationis recideret euerus. Lachrymantem eum ac metuentem & solitudine propemodum exanguem rex comspexerat. Quid inquit quod uel tempus expectas & non quamprimum hoc dolore me saltem moriturum liberas? An times ne reus sis: cum insanabile uulnus acceperim? At Critobolus tandem uel finito: uel dissimulato metu hortari eum coepit: ut se continendum praebere dum spiculum euelleret. Etiam leuem corporis motum noxium fore. Rex cum affirmauisset nihil opus esse iis: qui semet continerent: sicut praecipuum erat sine motu praebere corpus curae. Igitur patefacto latius uulnere: & spiculo euulso ingens uis sanguinis manare coepit: in quo animo Rex & caligine oculis effusa ueluti moribundus extendi. Cumque profluuium medicamentis frustra inhiere: clamor simul atque ploratus amicorum oritur regem expirasse credentium. Tandem constitit sanguis: paulatimque animum recepit: & circumstantes coepit agnoscere. Toto eo die ac nocte quae secuta est: armatus exercitus regiam obsedit confessus omnes unius spiritu uiuere. Nec prius recesserunt: quam compositum in somno paulisper acquiescere. Hinc certiore spem salutis eius in castra rettulerunt. Rex septem diebus curato uulnere: necdum obducta cicatrice cum audisset conualuisse apud barbaros famam mortis suae: duobus nauigiis iunctis statui in medium undique conspicuum tabernaculum iussit ex quo se ostenderet perisse credentibus. Conspectu quoque ab incolis spem hostium falso nuntio conceptam inhiuit. Secundo deinde amne defluxit aliquantum interualli a caetera classe praecipiens ne quae quiete corpore per inualido adhuc necessaria pulsus remor: impediret. Quarto postea nauigare coepit die: puenit in regionem desertam quidem ab incolis: sed frumeto & pecoribus abundantem. Placuit is locus & ad suam & ad militum requiem. Mos erat principibus amicorum & custodibus corporis excubare ante praetorium: quotiens aduersa regi ualutudo incidisset. Hoc tum more quoque seruato uniuersum cubiculum eius intrat. Ille sollicitus ne quid noui afferrent: quia simul uenerat percunctat: nuntio hostium recens nuntiaretur aduentus. At craterus cui mandatum erat: ut amicum praecedens perferret ad eum: Credis ne inquit aduentu magis hostium ut iam in uallo consisterent: quam cura salutis tuae: ut nunc est tibi uilis nos esse sollicitos? Quae taliter uis omnium gentium conspiceret in nos: impleat armis uirisque totum orbem: Classibus maria costernat inuicatas belluas inducat: tu nos praestabis iunctos. Sed quis deorum hoc macedoniae columen ac sydus diuturnum forte polliceri potest: cum tam auidius manifestis periculis offeras corpus: oblitus tot ciuium animas trahere te in calum. Quis enim tibi superstes aut optat esse aut potest? Eo peruenimus: auspiciam atque imperium secuti tuum: unde nisi te reduce nulli ad penates suos iter est. Qui si adhuc de perdidis regno cum Dario dimicares: & si nemo uellet: tamen ne admirari quidem posset tam prompte esse te ad omne discrimen audaciae. Nam ubi paria sunt periculum ac praemium: & secundis rebus amplior fructus est: & aduersis solatiu maius. Tuo uero capite ignobile uicum emi: quis ferat? Non tuorum modo militum: sed ullius gentis barbarae ciuis: quae tuam magnitudinem nouit. Horret animus cogitatione rei: quam pauloante uidimus. Eloqui timeo inuecti corporis spolia inertissimas manus fuisse iniecturas: nisi te interceptum misericors in nos fortuna seruasset. Totidem proditores: totidem desertores sumus: quot te non potuimus persequi. Vniuersos licet milites ignominia notes: nemo recusabit luere id quod ne admittat: praestare non potuit. Patere nos quae alio modo esse uilis tibi. Quocumque iusseris ibimus. Obscura bella & ignobiles pugnas nobis deponimus. Temetipsum ad ea serua pericula: quae magnitudinem tuam capiunt. Cito gloria obsolescit in sordidus hostibus. Nec quicquam indignus est: quam consumi eam: ubi non possit ostendi: Eadem ferre Ptolemaeus & similia iis ceteris: iamque confusus uocibus flentes eum orabat: ut tandem

Spiculum euulsum ex Alex. corpore.

Crateri uerba

exsatiatae laudi modum faceret: ac salutem suam publicam parceret. Grata erat regi pietas amicorum. Itaque singulos familiariter amplexus considerare iubet: aliusque sermone repetito: uobis quidem inquit o fidissimi piissimique ciuium atque amicorum grates ago habeoque non solum meo nomine: quod hodie salutem meam uestram praepositis: sed quod a primordiis belli nullum erga me beniuolentiae pignus atque indicium amiseritis. Adeo ut confitendum sit: nunquam mihi uitam meam fuisse tam caram: quam esse coepit: ut uobis diu frui possim. Ceterum non eadem est cogitatio eorum quae pro me mori optant. Meam quidem hanc beniuolentiam uestra uirtute metuisse me iudico. Vos enim diuturnum fructum ex me forsitan etiam perpetuum percipere cupiatis. Ego me metior non aetatis spatio: sed gloriae. Licuit paternis opibus contentum intra macedoniae terminos per otium corporis expectare obscuram & ignobilem senectutem. Quaequam ne pigri quidem sibi facta disponunt. Sed unicum bonum diuturnam uitam existimantes: saepe acerba mors occupat. Verum ergo: qui non annos meos: sed uictorias computo: si munera fortunae computo. diu uixi. Orsus a macedonia imperium Graeciam teneo. Thraciam: & Illyricos: subegi Triballis medisque impero. Asiam qua helleponto: quam rubro mari abluunt: possideo. Iamque haud procul absum a fine mundi: quem egressus: aliam naturam: alium orbem aperiri mihi statui. Ex Asia in Europa terminos momento unius horae transiui. Victor utriusque regionis post nonum regni mei post uicesimum atque octauum aetatis annum uideor ne uobis in excolenda gloria: cui me uni deuotus posse cessare? Ego uero non de ero: & ubicunque pugnabo: in theatro terrarum orbis esse me credam. Dabo nobilitatem ignobilibus locis. Aperiam cunctis gentibus terras: quas natura longe summouerat. In his operibus extinguere mihi: si forsita feret pulchrum est. Et stirpem sum genus: ut ultima prius: quam longam uitam debeam optare. Obsecro uos cogitate nos peruenisse in terras: quibus ob foeminae uirtutem celeberrimum nomen est. Quas urbes Semiramis condidit: Quas gentis redegit in potestatem. Quanta opera molita est: Nunc dum foeminam aequauimus gloria: & iam nos laudis iacietas coepit. Diu faueat: maiora adhuc restant. Sed ita nostra erunt: quae nondum attingimus: si nihil perduxerimus: in quo magna gloriae locus est. Vos modo me ab intestine fraude & domesticorum insidiis praestare securum. Belli martisque discrimen impavidus subibo. Philippus in acie tutior: quam in theatro fuit: hostium manus saepe uitauit: suorum effugere non ualuit. Aliorum quoque regum exitus: si reputaueritis: plures a suis: quam ab hoste in contemptos numerabitis. Ceterum quoniam olim rei agitatae in animo meo nunc promenda occasio oblata est: mihi maximus laborum atque operum meorum erit fructus: si olympias mater immortalitati consecratur: quandoque excesserit uita: Si licuerit: imple praestabo hoc. Si me praeeperit fatum: uos mandasse mihi mentote. Ac tum quidem amicos dimisit. Ceterum per complures dies ibi statiuam habuit. Haec dum in india geruntur: graeci milites nuper in colonias a rege deducti garabactra orta inter ipsos seditione defecerant: non tam Alexandro insensibiles: quam metu supplicii: quippe occisis quibusdam popularium: qui ualidiores erant: arma spectare coeperunt. Et bactriana arce: quae quali negligentius a seruata erat occupata: barbaros quoque in societatem defectionis impulerant. Athenodorus erat princeps eorum: qui regis quoque nomen assumpserat non tam imperii cupidine quam in patriam reuertendi cunctis: qui auctoritate ipsius sequebantur. Huic bicon quidam nationis eius: sed ob emulatioem infelitus comparauit insidias: inuitatumque ad epulas per Baxum quendam mactrianum in conuiuium occidit. Postero die concione aduocata Bico ultro insidiatum sibi Athenodorum praeritque persuaserat. Sed aliis suspecta fraus erat biconis: & paulatim in plures coepit manare

suspicio. Itaque graeci milites arma capiunt occisuri Biconem: si daretur occasio. Ceteri principes eorum iram multitudinis mitigauerunt. Praeter spem suam Bicon praesenti periculo ereptus paulopost insidiatus auctoribus salutis suae est: cuius dolo cognito & ipsum comprehenderunt & Boxum caeteros. Boxum protinus placuit interfici Biconem et per cruciatum necari. Iamque corpori tormenta admouebant: cum graeci milites incerti ob quam causam lymphatis similes ad arma discurrunt: quorum fremitu exaudito: qui torquere Biconem iusserat omiserunt: ueritatem ne id facere tumultuatum uociferatione phiberent. Ille sicut nudatus erat puenit ad graecos: & miserabilis facies supplicio destinati in diuersum aios repetere mutauit: dimittique eum iusserunt: hoc modo poena bis liberatus cum caeteris qui colonias a rege attributas reliquerunt: reuertunt in patriam. Haec circa bactra & Scytharum terminos gesta. Interim regem duarum gentium: de quibus ante dictum est. c. lega legati duatu adeunt. Oes curru uehebantur eximia magnitudine corporis: decoro habitu: lineam rui gentium uestes intextae auro purpuraque distinctae. Ei se dedere ipsos urbes agrosque referebant: Alex. adep tot aetates inuiolata libertate illius primam fidei ditionis permisso. Deos sibi deditur. onis auctores: non metu: quippe intactis uiribus iugum excipere. Rex consilio habito deditur. tos in fidem accepit: stipendio quod Aracholis utraque natio praestabat imposito. Praeterea. ii. milia & d. eqtes imperat: & oia obedienter a barbaris facta. Inuitatis deinde ad epulas legatis gentium regulisque exornari conuiuium iussit. Ceterum auri lecti modicis iteruallis Apparatus positum erat. lectos circudederat aulea purpura auroque fulgentia: quicquid autem apud praesentia conuiuia uetere luxu aut apud macedonas noua imutatione corruptum erat: consulis utriusque genlexan. tis uitis in illo conuiuio ostendens. Intererat epulis Dioxippus atheniensis pugil nobilis: dioxippus & ob eximia uirtute uirum iam a rege promotus & gratus. Inuidi malignique increpabant atheniensis per seria & ludum saginati corporis seque inutile bellum. Cum ipsi praebum inirent: oleo madentem praeparare uentre epulis. Eo deigitur in conuiuio Horraias macedo iam temulentus exprobrare ei coepit: & postulare ut si uir esset: postero die secum ferro decerneret. Regem tandem uel de sua temeritate: uel de illius ignauia iudicaturum. Et a Dioxippo contemptum militare eludentem ferociam accepta conditio est. Ac postero die rex cum et acius certam exponerent: quae decerrere non poterat: destinata exequi passus est. Ingens hic militum inter quos erant graeci: quae Dioxippo studebant conuenerat multitudo Dioxippi Macedo iuxta arma sumplerat aereum clypeum: hastam: quam sarissam uocant leua te & Horra nens: dextra lanceam: gladioque cinctus uelut cum pluribus simul dimicaturus. Dioxippus ta lingua oleo nitens: & coronatus leua puniceum amiculum: dextra ualidum nodosumque stipitem lare certam praeferebat. Ea ipsa res omnium animos expectatoe suspenderat: quippe armato congrederi: num dum demerit non temeritas uidebat. Igitur macedo haud dubius eminus interfici pos Sarissa. se lanceam emittit: quam Dioxippus cum exigua corporis declinatione uitasset: antequam ille dioxippus hastam transferret: in dextram assiluit: & stipitem mediam eam fregit. Amisso utroque telo macedo gladium coeperat stringere: quem occupatum complexu pedibus repente subdu Horrata ctus Dioxippus arietauit in terram. Ereptoque gladio pedem lupercuicem iacenti imo arietauit i sicut: stipitem intentas: elisurusque eo uictus: mihi phibit esset a rege. Tristis spectaculi eue terra. tus non macedoniis modo: sed etiam Alexandro fuit: maxime quia barbari affuerant: Saepem minus est conuinatione inuidos: ad aperta sunt aures regis. Et post paucos dies iter epulas aure stantia i ru um poculum ex composito subducit. Ministri quoque quasi amiserant quod amouerant: bore que in regem adeunt. Saepem minus est constantiae in rubore: quam in culpa. Coniectum oculorum: qui culpa. bus ut fur destinabatur Dioxippus se se non potuit. Et cum excessisset conuiuio liticris dioxippus conscripsit quae regi redderentur: se se se interemisse. Grauius mortem eius tulit rex: exi se iteremisse